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NIEZATARTE SĄ JESZCZE W SERCACH NASZYCH 
WSPOMNIENIA OKRUTNYCH CIERPIEŃ MINIONEJ 
WOJNY, DLATEGO TEŻ GORĄCO MIŁUJEMY SPRAWĘ 
POKOJU, NIENAWIDZIMY IMPERIALISTYCZNYCH 
AGRESORÓW I WALCZYĆ BĘDZIEMY ZE WSZYSTKICH 
SIŁ O UTRWALENIE POKOJU I NIEPODLEGŁOŚCI NA
SZEGO KRAJU.

(Z listu Kongresu Ligi Kobiet 
do Prezydenta Bolesława Bieruta)

J

> Traktat pokojowy z Niemcami
należy zawrzeć jeszcze w b. r.
Oświadczenie przewodniczącego Izby Ludowej NRD

>

Sekretariat Izby Ludowej Niemieckiej Republiki 
ogłosił następujące oświadczenie przewodniczącego 

— Dieckmanna:

BERLIN. - 
Demokratycznej 
Izby Ludowej

Z uwagi na to, że zawarcie 
traktatu pokojowego z Niemcami 
jest dla całego narodu niemiec
kiego najdonioślejszym zagadnie
niem, Prezydium Izby Ludowej 
NRD zwróciło się do rządów 
USA, ZSRR, Anglii i Francji z 
prośbą, aby poleciły swym przed
stawicielom na odbywającej się 
obecnie w Paryżu konferencji, 
mającej na celu przygotowanie 
porządku dziennego konferencji 
ministrów spraw zagranicznych 
tych rządów — umieścić na po
rządku dziennym konferencji 
ministrów spraw zagranicznych 
sprawę przygotowania i zawarcia 
traktatu pokojowego z Niemcami 
jeszcze w roku 1951.

Traktat pokojowy winien się 
opierać na następujących zasa
dach: demiliiaryzacja i demo

kratyzacja Niemiec, przywrócenie 
jedności Niemiec, zagwarantowa
nie nieskrępowanej wymiany han
dlowej i nieskrępowanego roz
woju produkcji dla celów poko
jowych, wycofanie wojsk okupa
cyjnych w rok po podpisaniu 
traktatu pokojowego.

Dnia 2 marca br. Izba Ludowa 
NRD zaproponowała Bundestago
wi Niemieckiej Republiki Fede
ralnej, aby prośba ta została prze
kazana wspólnie rządom czterech 
mocarstw. Ponieważ Bundestag 
na propozycję tę nie odpowie
dział, Prezydium Izby Ludowej 
Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej zmuszone jest samo prze
słać tę prośbę rządom czterech 
mocarstw.

BERLIN. — Robotnicy sta
lowni w Riesa w Niemieckiej Re

publice Demokratycznej skiero
wali do rządu Republiki apel, by
domagał się on położenia kresu 
remilitaryzacji Niemiec zachod
nich i by domagał się zawarcia 
jeszcze w bieżącym roku trakta
tu pokojowego ze zjednoczonymi 
Niemcami na podstawach demo
kratycznych.

W Heidelbergu (Niemcy za
chodnie) wybrano komitet dla 
przeprowadzenia referendum lu
dowego przeciwko remilitaryzacji 
Niemiec zachodnich. W skład ko
mitetu weszli przedstawiciele 
wszystkich warstw społeczeń
stwa, reprezentujący różne poglą
dy polityczne.

Jeden z najstarszych członków 
partii socjaldemokratycznej
(SPD) Theodor Althaus, który 
należy do tej partii od 1896 r. 
wezwał swych towarzyszy par
tyjnych do jedności z komunista
mi w walce przeciwko remilitary
zacji Niemiec zachodnich.

W obronie praw i pokoju
Obrady kierownictwa Włoskiej Partii Komunistycznej

RZYM. -— W dniach 28 lutego 
— 1 marca odbyły się obrady 
kierownictwa Włoskiej Partii Ko
munistycznej. Omawiano sytuację 
polityczną i zadania partii w 
związku z nadchodzącymi wybo
rami municypalnymi. Omawiana 
była również sprawa terminu 
VII ogólnokrajowego zjazdu par
tii. Na początku posiedzenia Lon
go złożył braterskie, gorące po
zdrowienia Togliatti'emu który 
powrócił na swe stanowisko.

Ogłoszono specjalny komuni
kat, który głosi m. in.:

Kierownictwo Partii stwierdzi
ło» że sytuacja uległa pogorszeniu

wskutek rządowej polityki przy
gotowań wojennych oraz podpo
rządkowania kraju grupom mo
nopolistycznym i imperializmo
wi zagranicznemu.

Przeciwko tej polityce wzma
ga się wciąż fala protestów ca
łego narodu. Wszystkie wystą
pienia w obronie pokoju rozwi
jają się na podstawie szerokiej 
jedności działania. Świadczy to 
o pogłębianiu się ruchu ogólno
narodowego przeciwko obecne
mu rządowi, a na rzecz utwo
rzenia takiego rządu włoskiego, 
który by prowadził politykę wło
ską.

Rząd de Gasperi‘ego odpowia
da na ten narodowy ruch pa
triotyczny pogróżkami, aktami 
przemocy i otwartym gwałce
niem praw konstytucyjnych.

Partia Komunistyczna wzywa 
wszystkich uczciwych Włochów 
— patriotów, by kontynuowali, 
wzmagali i rozszerzali tę akcję 
protestacyjną oraz walkę w obro
nie swej egzystencji i praw, w 
obronie pokoju.

Kierownictwo Włoskiej Partii 
Komunistycznej postanowiło, że 
VII zjazd ogólno-krajowy od
będzie się w pierwszej dekadzie 
kwietnia br.

Wielka manifestacja przyjaźni polsko - niemieckiej
na granicy pod Świnoujściem

SZCZECIN — Wielka manife
stacja z okazji trwającego obec
nie w Niemieckiej Republice De
mokratycznej Tygodnia Przyjaźni 
Polsko-Niemieckiej, odbyła się 
dnia 3 bm. na granicy między 
Świnoujściem i Altbeckem (NRD). 
W manifestacji tej wzięły udział 
wielotysięczne rzesze ludności 
polskiej i niemieckiej.

Wśród ogólnego entuzjazmu 
przemówił w imieniu ludności 
niemieckiej sekretarz Powiato
wego Komitetu SED w Altbecku 
Richard During, który w gorą
cych słowach przywitał przyby
łych na manifestację robotników,
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młodzież. kobiety i licznych 
przedstawicieli organizacji spo
łecznych pow. wolińskiego oraz 
innych miejscowości woj. szcze
cińskiego.

Gorącymi oklaskami przyjęła 
ludność niemiecka serdeczne sło
wa powitania przewodniczącego 
MRN w Świnoujściu Kozia.

Przemówienia przerywane były 
wielokrotnie potężnym) okrzyka
mi na cześć prezydenta NRD Wil
helma Piecka, Prezydenta R. P. 
Bolesława Bieruta i generalissi
musa Stalina. Szczególnie głęboki 
entuzjazm wśród zebranych wy-
«gaiaaiigaiiiiailllllliBlailagaui

wołały proste słowa 15-letniej 
pionierki Gizelle Ludtchi, uczen
nicy z Greifswaldu, córki robotni
ka oraz przemówienie przedsta
wiciela FDJ Liebera, którzy za
pewnili młodzież polską o niero
zerwalnych więzach przyjaźni ja
ką żywi młodzież NRD do swych 
polskich kolegów walczących o 
trwały pokój na świecie i socja
lizm w swym kraju.

Po oficjalnym przywitaniu na
stąpiło serdeczne spotkanie lud
ności polskiej i niemieckiej, w 
czasie którego wymieniono liczne 
podarunki oraz wiązanki kwia
tów.
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Na okrętach i w jednostkach Marynarki Wojennej
Organizacje partyjne w jed

nostkach Marynarki Wojennej 
żyją pod znakiem akcji sprawoz
dawczo-wyborczej. Towarzysze 
Partyjni p^ygotowują się bardzo 
dokładnie do zebrań sprawozda
wczo-wyborczych.

W jednostce gdzie sekretarzem 
organizacji partyjnej jest towa
rzysz Szczęsny, odbyło się przed 
kilkoma dniami zebranie przed
wyborcze na którym omówiono 
uchwały Biura Organizacyjnego’ 
KC PZPR. Poza tym przyjęto na 
kandydatów partii przodujących 
ZMP-owców jak bosmana Dzia- 
ska i mata Jerze wskiego.

*
Na wystawie racjonalizator

skiej Marynarki Wojennej w sali 
wystawowej, znajduje się mapa 
ZSRR na której oznaczono za'po- 
mocą rysunków i punktów świet
lnych wielkie miasta, oraz obsza
ry, gdzie powstają największe 
budowle komunizmu — potężne 
elektrownie wodne i kanały łą
czące ważne arterie komunikacyj
ne.

Mapa wykonana jest bardzo e- 
"'stetycznie i każdemu zwiedzają
cemu rzuca się z miejsca w oczy. 
Wykonawcami mapy #ą: mary

narz Wieczorek, marynarz Wol
ny, marynarz Fudala .

*
W jednym z pododdziałów od

było się ostatnio zebranie koła 
ZMP na którym omówiono spra
wę pomocy w zajęciach politycz
nych słabszym kolegom, oraz wy
dawania specjalnych biuletynów 
w których będzie się populary
zować marynarzy, wzorowo peł
niących służbę wartowniczą.

Koledzy Fijoł i Majcher, zobo
wiązali się udzielać systematycz
nie pomocy kol. Szczepańskiemu 
i Szczygielskiemu.
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PRZED MIĘDZYNARODOWYM DNIEM KOBIET

»My dałyśmy życie — 
my musimy go bronić«

— Ile razy przed wojną spoglądałam na gromadkę moich 
dzieci — mówi delegatka na Kongres Ligi Kobiet, ob. Maria 
Ziółkowska — zawsze ogarniała mnie obawa o ich los. Było to 
wynikiem ciężkich warunków materialnych, a tym samym — 
niemożności zapewnienia dzieciom odpowiedniego wykształce
nia zawodowego, czy ogólnokształcącego.

— Po. wojnie ciężkiej, ale szczęśliwie przeżytej, troskę o 
wychowanie i wykształcenie dziecka w ogromnej mierze wziął 
na swe barki Rząd Polski Ludowej.

Dzisiaj jestem dumna z córki Danuty, która pracując jako 
tokarz w warsztatach kolejowych PKP na Przeróbce (dawny 
Trojan), potrafi te same normy wykonać, co mężczyźni.

Nie potrzebuję bać się więcej o przyszłość syna Ryszar
da, pomocnika kierowcy w PKS i syna Tadeusza, elektryka 
Stoczni Gdańskiej.

Bez porównania piękniejsze od mojego otwiera się życie 
przed: Aneczką, Tolusławą, Basią, Feliksą i Henrykiem. Dzisiaj 
chodzą jeszcze do szkół podstawowych, jutro, jeśli będą zdolne 
i pilne, rozpoczną studia w szkołach średnich i wyższych uczel
niach.

, 42-letnia Maria Ziółkowska należy do tych licznych kobiet, 
które zrozumiały, że bez ich udziału nie wykonamy Planu 6-let- 
niego. Pracę w domu potrafi sobie tak ułożyć, że znajduje je
szcze czas na pełnienie obowiązków przewodniczącej komitetu 
sklepowego GSS na Przeróbce i skarbniczki kola terenowego 
Ligi Kobiet. Nie ma też akcji społecznej bez udziału ob. Ziół
kowskiej.
. . — Marzeniem moim — mówi delegatka — jest zostać po
łożną. Mam w tym kierunku praktyczne doświadczenie i za
miłowanie. Uzupełniłabym kadry, których brak zawsze jeszcze 
odczuwamy.

Na Ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet pojechałam chętnie 
w przekonaniu, że kobiety potrafią wywalczyć trwały pokój, 
zgodnie z apelem Rady Światowej Demokratycznej Federacji 
Kobiet — „my dajemy życie — my musimy go bronić“.

Wystawy poświęcone
Róiy Luksemburg

WARSZAWA. — W dniu 5 bm. 
w Centralnym Ośrodku Szkole
nia Partyjnego PZPR otwarta 
została wystawa „R0ŻA LUK
SEMBURG. W 80 ROCZNICĘ 
URODZIN“.

Na otwarcie wystawy przyby
li: członek Biura Politycznego
KC PZPR min. Berman, sekre
tarz KC PZPR Ochab, zastępca 
członka Biura Politycznego KC 
min. Matuszewski oraz członko
wie KC Fiedler, min. Skrzeszew
ski, Kasman i Daniszewski.

Wystawa obrazuje życie nie
ugiętej bojowniczki o sprawied
liwość i postęp, o szczęśliwszą 
przyszłość narodów ,o socjalizm, 
nieustraszonej szermierki soli
darności robotników polskich z

robotnikami rosyjskimi i robot
nikami innych narodowości.

*
BERLIN. —- W dniu 5 marca 

br. w związku z 80 rocznicą uro
dzin Róży Luksemburg, w Insty
tucie Marksa — Engelsa — Leni
na w Berlinie, otwarta została 
wystawa poświęcona pamięci 
wielkiej rewolucjonistki.

Wystawa została zorganizowa
na przez KC Niemieckiej Socja
listycznej Partii Jedności (SED). 
W uroczystości otwarcia wysta
wy wzięli udział: przewodniczą
cy SED prezydent Wilhelm 
Pieck, członkowie Biura Poli
tycznego i sekretariatu KC oraz 
delegacje zagraniczne'

Prześcignęli hitlerowców
Agresorzy USA używają gazów w Korei

PEKIN. Korespondent Agencji 
Nowych Chin donosi z frontu ko
reańskiego, że pod Seulem agre
sorzy amerykańscy używają ga
zów trujących w walkach prze
ciwko koreańskim wojskom ludo
wym i ochotnikom chińskim.

Nad rzeką Hangan w 10 kilo
metrach na południowy - wschód 
od Seulu samoloty amerykańskie 
zrzuciły bomby, z których po wy
buchu wydobył się gęsty, brunat
ny, gryzący dym. Żołnierze ko
reańscy j ochotnicy chińscy, któ
rzy znaleźli się w zasięgu tego 
dymu, stracili przytomność na 
kilkanaście godzin. Po zastosowa
niu. odpowiednich zabiegów w 
szpitalach zdołano ich uratować 
z tym jednak, że wszyscy zapadli 
na ciężkie‘choroby dróg oddecho
wych i płuc. Gaz trujący, który 
wywołuje tego rodzaju schorze

nia, jest najprawdopodobniej ja
kimś związkiem arszeniku.

Korespondent Agencji Nowych 
Chin zaznacza, że interwenci a- 
merykańscy doprowadzeni do 
wściekłości swymi niepowodze
niami w Korei dopuszczają się 
nowej zbrodni i łamiąc wszyst
kie ogólnie przyjęte normy pra
wa międzynarodowego, zaczynają 
używać tej bestialskiej broni ma
sowej zagłady — gazów trują
cych.

To nowe barbarzyństwo agre
sorów — pisze korespondent —• 
wywołało głębokie oburzenie 
wśród żołnierzy Koreańskiej Ar
mii Ludowej i wśród ochotników 
chińskich, którzy nie złożą broni, 
dopóki ostatni żołdak interwen
tów nie zostanie wyrzucony z Ko 
rei.



Str. 2
(sium, ttmtmxmwasm ***uMw«B£tsar*

NA STRAŻY WYBRZEŻA Nr 53 (-86)

Podstawowa Organizacja Partyjna SPIN ZIP -owcy walczą o przodownictwo
żyfo akcją sprawozdawczo - wyiiorczą i popularyzację wzorowych kolegów

Organizacje partyjne jednostek 
Marynarki Wojennej w obecnym 
okresie żyją akcją sprawozdaw
czo-wyborczą. Okres ten jest 
szczególnie ważny jeżeli weźmie
my pod uwagę sytuację między
narodową, która w obecnym cza
sie jest szczególnie napięta. Fa
szystowska polityka krajów im
perialistycznych prowadzona jest 
w celu rozpętania nowej pożogi 
wojennej mającej przynieść rze
kome zdławienie ruchu robotni
czego.

Dlatego też nasza Podstawowa 
Organizacja Partyjna przygoto
wuje się do wyborów przeprowa
dzając wśród towarzyszy szkole
nie ze statutu i zapoznając wszy
stkich z /doświadczeniami WKP 
Ib) w Armii Radzieckiej.

Przepojone zdrową krytyką i 
samokrytyką odbyły się kilka dni 
temu zebrania sprawozdawczo- 
wyborcze grup partyjnych. Refe
raty sprawozdawczo-wyborcze to
warzyszy Tytusa. Gaduły i Gre
nia dały obraz 6-cio miesięcznej 
pracy naszych grup.

Jak wynika z referatów naj
ważniejszymi zagadnieniami pra
cy grup było: zabezpieczenie wy
sokiego poziomu nauki, stały 
wzrost ilościowy i jakościowy 
szeregów partyjnych, wzrost ak
tywności towarzyszy i kandyda
tów ,oraz wzrost poziomu praw
dziwej krytyki i samokrytyki — 
zabezpieczenie rozkazów przeło
żonych.

Praca nad zabezpieczeniem na
uki i egzaminów była ciężka, 
gdyż dużo towarzyszy i ZMP- 
owców posiadało niskie wykształ
cenie. Do takich należą tow. Ga
weł, Szpyrko, Rybowski, Kurce- 
wicz. Dzisiaj dzięki pomocy ko
leżeńskiej i własnemu zrozumie
niu towarzysze ci są przodowni
kami wyszkolenia.

Praca nad zabezpieczeniem e- 
gzaminów najsprawniej przebie
gała w grupie „M“, co ujawniły 
egzaminy, gdyż w grupie tej 
wszyscy otrzymali stopnie bardzo 
dobre i dobre.

Y/zrost szeregów partyjnych był 
stałym tematem naszej pracy dla
tego też grupy nasze mają duże 
osiągnięcia. I tak w klasie „N“ 
przygotowano przodujących ZMP- 
ców Kosmalę, Siedleckiego, Han
kusa i Górka do przyjęcia w po
czet kandydatów PZPR i 6 kan
dydatów na członków. Również 
grupa „A“ przygotowuje trzech 
ZMP-owców jak Mielnika, Ru
sińskiego, Bażana. Grupa „B“ ma 
najmniejsze osiągnięcia, gdyż tyl
ko ZMP-owcy Zimny i Małolep
szy zostali przez tę grupę przy
gotowani do wstąpienia w szere
gi partii. Towarzysze ci to syno
wie robotników i chłopów dokła
dnie rozumiejący linię partii, to 
ludzie dający swój wkład w po
staci przodownictwa w nauce i 
dyscyplinie, jak również w po
mocy kolegom słabszym.

Polecenia partyjne stały się 
dźwignią aktywności w naszych 
grupach, dzięki stopniowaniu ich 
w zależności od zdolności dane
go towarzysza czy kandydata.

Rozkaz 1-szo majowy Ministra 
Obrony Narodowej dokładnie da
je nam do zrozumienia czym jest 
dla nas dyscyplina wojskowa. 
Wykonanie rozkazów dowódców 
i przełożonych zabezpieczaliśmy 
przez krytykę tych towarzyszy, 
którzy nad nimi dyskutowali, ta
kimi byli towarzysz Greń, Gaweł, 
.Jodko, Szczepocki i ZMP-owcy 
Strzelczyk i Stefański. Towarzy
sze ci i koledzy zostali ostro 
skrytykowani za tą niegodną po
stawę członka partii i ZMP-owca. 
Robocze zebrania Podstawowej 
Organizacji Partyjnej jak rów
nież szkolenia partyjne przyczy

niły się do właściwego zrozumie
nia tej stale działającej broni w 
arsenale bolszewizmu jakim jest 
krytyka i samokrytyka.

I tak naprzykład: spóźnienie z 
przepustki tow. Niewiadomskie
go spotkało się z ostrą krytyką 
na zebraniu grupy. Towarzysz 
Niewiadomski był kandydatem 
na organizatora grupy, lecz ostat
nio jego postępowanie poderwało 
całkowicie zaufanie u towarzyszy. 
Ostrej krytyce poddano towarzy
szy u których ujawniono skłon
ności do alkoholu, a mianowicie: 
tow. Hunolę, Kawczyńskiego i 
Zimnego.

Również mekoleżeństwo w nie
których wypadkach u towarzysza 
Grenia, oraz gadulstwo towarzy
sza Gawła i Szczepockiego spot
kały się ze słuszną krytyką to
warzyszy. Ogólnie praca była do
bra, o czym świadczą uwagi kry
tyczne i to, że błędy w pracy do
statecznie i w porę naprawiano.

Dyskusja na tych zebraniach 
wytyczyła dobrą linię pracy grup 
którą przejęli nasi kierownicy 
Smykała, Schrnit i Greń.

Praca obecnego okresu -— 
stwierdzają członkowie i kandy
daci naszych grup — będzie 
szczególnie ciężka dlatego, że 
zbiega się zebranie Podstawowej 
Organizacji Partyjnej z przygoto
waniem do końcowych egzami
nów. Mamy jednak doświadcze
nie ze swej pracy i wydatną po
moc starszych towarzyszy, komi
tetu i dowództwa. Dlatego pracę- 
naszą mimo trudności podniesie
my na jeszcze wyższy poziom.

mat elew Janusz Greń

Tylko do użytku wewnętrz
nego w jednostkach Marynar
ki Wojennej; Poza teren jed
nostki nie wynosić.

ZMP-owcy naszego pododdzia
łu rozumieją jak bardzo ważne 
jest mistrzowskie opanowanie 
swej specjalności. Doszli oni do 
przekonania, że cel ten osiągnąć 
można tylko wspólną i systema
tyczną nauką. Dzięki koleżeńskiej 
pomocy, poziom wyszkolenia w 
specjalności i zajęć politycznych 
w pododdziale podniósł się zna
cznie.

Ważnym czynnikiem w wzmo
żeniu zapału do nauki stała się 
popularyzacja przodowników wy
szkolenia. W pododdziale naszym 
było wielu kolegów z niskim 
wykształceniem, którzy będąc w 
cywilu z wielu względów nie 
mieli możności się uczyć. Tych 
kolegów otoczyliśmy specjalną o- 
pieką.

Byli również tacy jak: Grośnic- 
ki, Dowg, Ameryk, którzy wąt
pili w swe siły, upadali na du
chu, mówiąc, że nie dadzą sobie 
rady w nauce. Dziś koledzy ci

Plut. pchor. Władj^sław Łój 
jest synem małorolnego chłopa, 
członkiem PZPR. Obecnie znaj
duje się w Oficerskiej Szkole 
Politycznej gdzie postanowił, że 
tak jak w swej poprzedniej jed
nostce Mar. Woj. będzie walczył
0 wysoki poziom dyscypliny, wy
szkolenia bojowego i polityczne
go. Nie odstraszył go wysoki po
ziom wyszkolenia ani początko
we trudności na jakie napotykał 
w opanowaniu wiedzy. Dzięki po
mocy towarzyszy Wróblewskiego
1 Bieleckiego oraz Jurczyka w 
najtrudniejszych dla niego przed
miotach tj. w taktyce, strzelaniu 
i saperce osiągnął dobre wyniki.

Dużej pomocy udzielił mu z-ca 
d-cy kompanii, który w rozrao-

mogą się poszczycić dobrymi oce
nami.

Popularyzujemy przodowników 
również za pomocą gazetek ścien
nych, tablic honorowych i zebra» 
ZMP, gdzie stawia się ich jak» 
wzór.

Każdy marynarz powinien być 
przodownikiem wyszkolenia po
litycznego i bojowego oraz dążyć 
do jak najlepszego opanowania 
swej specjalności, gdyż tym sa
mym przyczynia się do wzmoc
nienia gotowości bojowej nasze
go Ludowego Wojska, stojącego 
na straży pokojowego budowni
ctwa socjalizmu w Polsce. Dla 
każdego z nas droga do zdobycia 
zaszczytnego miana przodownika 
wyszkolenia jest otwarta. Trze
ba tylko umieć łamać wszelkie 
trudności na jakie napotyka się 
w codziennej pracy, oraz wierzyć 
we własne siły.

mat Jerzy Pawlak

wach z nim wskazał mu na sy
stematyczność i kolektywność na
uki własnej, co w rezultacie po
zwoliło mu nadrobić zaległy ma
teriał. Zorganizowana piątka sa
mokształceniowa, wspólne dysku
sje nad trudnymi zagadnieniami 
pozwoliły mu na ich zrozumienie 
i należyte opanowanie.

Plut. pchor. Łój uczy się z za
pałem i wytrwałością, aby z ho
norem wypełnić zadanie jakie na
łożyła na niego Partia i D-two. 
by stać nieugięcie na straży bu
downictwa socjalizmu i zdoby
czy mas pracujących, by jak» 
przyszły oficer Ludowego Woj
ska Polskiego przekazywać zdo
bytą wiedzę szerokim rzeszom 
żołnierskim.

Plut. pchor. Łój Władysław 
wzorowy kursant 0 S Polit.

BOGACTWA ME/W SEBASLAfME
ZWMĄZKŁ? RADZIECKIEGO

Bogactwa mineralne Rosji car
skiej nie były całkowicie zbada
ne, Brak było wielu cennych su
rowców, które rząd carski spro
wadzał z zagranicy; nawet kost
kę brukową przywieziono ze 
Szwecji i wybrukowano nią plac 
przed Wielkim Teatrem w Mo
skwie.

Dopiero po wielkiej Rewolucji 
Październikowej rozpoczęto pla
nowe badania geologiczne. We 
wnętrzu ziemi odkryto wielkie 
bogactwa. Okazało się, że Zwią
zek Radziecki rozporządza ogrom
nymi bogactwami mineralnymi, 
a na terenie kraju znajdują się 
wszystkie minerały występujące 
na świecie.

Pokłady węgla znajdują się w 
wielu rejonach ZSRR. Do naj
ważniejszych zagłębi węglowych 
należą: zagłębie Donieckie, za
głębie Kuźnieckie (zachodnia Sy
beria), Karaganda, rejon Moskie
wski, Ural i basen Pieczorski. 
Zagłębie Pieczorskie, leżące nad 
rzeką Pieczorą (na kole podbie
gunowym) połączono linią kolejo
wą i rozbudowano w latach 1941- 
1945. Bohaterski Leningrad, oto
czony przez faszystów otrzymy
wał pieczorski węgiel. Co do za
pasów węgla Związek Radziecki 
stoi na drugim miejscu w świe
cie.

ZSRR posiada największe na 
świecie złoża ropy naftowej. Ro
pa, razem z gazem ziemnym znaj- 
duie się w wielu rejonach.

W rejonie Baku ropę wydoby
wa się już przeszło 60 lat, jednak 
złoża wcale się nie wyczerpują. 
Produkcja ropy naftowej w dzi
siejszym Baku jest kilka yazy 
większa od produkcji w carskim 
Baku.

W rejonie między Południo
wym Uralem i dolną Wołgą od
kryto niedawno olbrzymie, nowe 
złoża ropy. Teren ten nazwano 
„Drugie Baku“.

Do innych roponośnych tere
nów należy: rejon koło miast

Maikop i Groznyj (Północny Kau
kaz), rejon nad rzeką Embą w 
Zachodnim Kazachstanie, rejon 
Zachodnio-Ukraiński i wyspa Sa
chalin.

ZSRR posiada olbrzymie złoża 
torfu, przede wszystkim w swych 
rejonach leśnych. W Rosji car
skiej torfu nie wydobywano', dziś 
wydobycie torfu jest bardzo du
że i używa się go do opalania ele
ktrowni. Np. elektrownie koło 
Moskwy i Leningradu napędza 
się torfem.

Cenne łupki bitamiczne znajdu
ją się w Estonii i w obwodzie Le- 
ningradzkim. Otrzymuje się z 
nich płynne paliwo i gaz.

ZSRR rozporządza potężnymi 
zasobami wysokogatunkowych 
rud żelaznych. Rudy żelaza znaj
dują się przede wszystkim na 
Uralu (sławne góry żelazne — 
Magnitnaja, Błagodać i Wysoka- 
ja), w Krzywym Rogu, w Kerczy 
i na Dalekim Wschodzie. Zapa
sy radzieckich rud żelaznych się
gają wielu miliardów ton.

Mangan występuje głównie w 
Nikopolu (Ukraina), w Cziatura 
(Gruzja), w Kazachstanie i na Sy
berii. ZSRR posiada największe 
złoża rudy manganowej na świe- 
.cie.

Miedź występuje na Uralu, w 
Kazachstanie i w Armenii, ołów 
i cynk w Kazachstanie, na Kau
kazie i na Dalekim Wschodzie.

Boksyt, nieznany w Rosji car
skiej, a odkryty przez geologów 
radzieckich, znajduje się w oko
licy Leningradu, na Uralu i w 
Syberii. Z boksytu otrzymuje się 
cenny metal aluminium.

Nikiel, także nieznany przed 
Wielką Rewolucją 'Październiko
wą, występuje na półwyspie Kol

skim. (na zachód od miasta Ple- 
czenga i koło jeziora Imandra), 
na Uralu (na południe od m asts. 
Swierdłowsk) i w Zachodniej Sy
berii. Pod względem zapasów ni
klu Związek Radziecki zajmuje 
drugie miejsce na świecie.

ZSRR rozporządza wielkimi 
złożami „rzadkich metali“ do któ
rych należą: wolfram (znajduje
się on na wschód od miasta Czi- 
ta, nad rzeką Bureja na Dale
kim Wschodzie i na południe od 
Łeningorska we wschodnim Ka
zachstanie), molibden (wvstepuje 
koło miasta Nalczyk na Północ
nym Kaukazie), wanad, chrom, 
antymon i indium.

Wielkie pokłady złota znajdują 
się w Syberii, na Uralu, w Ka
zachstanie i na Dalekim Wscho
dzie. Pod względem zapasów zło
ta we wnętrzu ziemi Związek Ra
dziecki zajmuje bezapelacyjnie 
pierwsze miejsce na świecie.

Platyna występuje przede 
wszystkim na Uralu — koło miast 
Kuszwa i Swierdłowsk.

Związek Radziecki posiada rów
nież olbrzymie złoża mineral
nych surowców chemicznych. W 
Górach Cbibińskich (na półwy
spie Kolskim) stwierdzono istnie
nie złóż apatytu o wadzie 2 mi
liardów ton. W związku z odkry
ciem złóż, wybudowano nowocze
sne miasto — Kirowsk. Leży ono 
powyżej koła podbiegunowego. 
Apatyty z Gór Cbibińskich prze
rabia się na superfosfat, który 
służy jako doskonały nawóz sztu
czny. Dzięki odkryciu tych apa
tytów przez radzieckich geolo
gów, ZSRR nie tylko zrezygno
wał z importu tego minerału, ale 
i sam zapoczątkował jego eksport 
do różnych krajów zamorskich,

apatyty te przywozi się także do 
portów polskich.

Oprócz apatytu chibińskiego, 
w kraju nie brak także fosfory
tów, które wydobywa się w wie
lu rejonach: we Wschodniej U- 
krainie, w Kazachstanie i w ob
wodzie Moskiewskim. Lecz naj
większe pokłady fosforytów zna
leźli uczeni radzieccy w Górach 
Kara-Tau, leżących w Południo
wym Kazachstanie.

Niedaleko od miasta Soli
kamsk (nad Górną Kamą-Ural) 
znajdują się olbrzymie złoża po
tasu (18,5 miliardów ton). Potas 
jest cennym nawozem sztucznym 
i znajduje się także w jinnych 
rejonach ZSRR (hp. w Zachod
nim Kazachstanie). Pod wzglę
dem wielkości,, złóż potasowych 
ZSRR zajmuje pierwsze miejsce 
na świecie.

Związek Radziecki posiada 
również wielkie ilości soli ka
miennej. Np. w jeziorze Baskuń- 
czak (leży ono w rejonie dolnej 
Wołgi) grubość pokładów czystej 
soli kamiennej dochodzi miejsca
mi jdó 40 metrów.

Siarka to także niezbędny dla 
gospodarstwa narodowego mine
rał. Przed Wielką Rewolucją Paź
dziernikową, f rząd carski wyda
wał cenne dewizy na import siar
ki. Geologowie Związku Radziec
kiego odkryli pokłady siarki w 
Turkmenii i w Uzbekistanie. 
Siarka znajduje się w środko
wym Turkmenistanie na północ 
od Aszchabadu, i na wschód od 
miasta Kerki we wschodnim 
Turkmenistanie. W Uzbekistanie 
siarka występuje na południe od 
miasta Kokand i na wschód od 
miasta Andiżan. Jedną z kopalń 
wybudowano w samym środku

Rfldotfuje: Zespół. Wydaj®. SCarzad Polityczny Marynarki Wojannej.

pustyni Kara-Kum. Dziś Związek 
Radziecki nie importuje siarki.

Materiały budowlane jak wa
pień, granit łub marmur znajdu
ją się prawie we wszystkich re
jonach Związku w wielkich ilo
ściach. W Związku Radzieckim 
stwierdzono cały szereg innyck 
bogactw naturalnych.

Mika mająca za sobą wpraw
dzie długą historię (znano ją już 
w XV wieku), występuję na Ura
lu, w Ałtaju i we Wschodniej Sy- 
berii. Za czasów carskich znano 
jedynie złoża miki występujące 
w europejskiej części Rosji. Dziś 
Związek. Radziecki stoi na dru- 
£irP Tie;>s.cu w świecie co do pro- ( 
dukcji miki, a na pierwszym 
miejscu na świecie co do posiada
nych zapasów.

Rtęć występuje we Wschodniej 
Ukrainie " koło miasta Makejew- 
ka, w Uzbekistanie w rejonie 
miasta Kokand i w Ałtaju w re
jonie źródeł rzeki Katuń.

Grafit znajduje się koło mia
sta Birobidżon na Dalekim 
Wschodzie. Arszenik stwierdzone 
niedaleko od miasta Kokand we 
wschodnim Uzbekistanie, a po
kłady azbestu występują w rejo
nie Swierdłowska na Uralu.

Korund, kobalt, kadm wystę
pują w różnych rejonach ZSRR.

Ten krótki przegląd bogactw 
mineralnych Związku Radziec
kiego pozwala nam stwierdzić, że 
kraj ten rozporządza olbrzymimi 
i różnorodnymi bogactwami mi
neralnymi. W ter» sposób pań
stwo radzieckie posiada wszyst
ko co jest potrzebne do potężne
go i nieograniczonego rozkwitu 
gospodarczego.
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